Ad sextum sic proce

dit. **V**idetur quod religio non sit preferenda alijs virtutibus moralibus. Perfectio enim virtutis moralis consistit in hoc quod attingit medium: ut patet in 2. ethi. sed religio deficit in attingendo medium iusticie: quia non reddit deo omnino equale. ergo religio non est potior alijs virtutibus moralibus. **R.** In his quod hominibus exhibetur tanto vult aliquid esse laudabilius quanto magis indigenti exhibetur. **U**n de **1. Mai. 58.** Frange esurienti panem tuum. scilicet deus non indiget aliquo quod ei a nobis exhibeatur: sed illud dicitur. **D**ixi dominus deus meus est tu qui in bonorum meorum non egesset. ergo religio vult minus laudabilis alijs virtutibus pro quas hominibus subvenitur. **R.** Quanto aliquid fit ex maiori necessitate tanto minus est laudabile: sed illud. i. ad Cor. 9. Si euangelizauero non est mihi gloria: necessitas mihi incumbit. ubi autem est maior debetum ibi est maior necessitas cum ergo deo maxime sit debetum quod ei ab homine exhibetur: vult quod religio sit minus laudabilis inter virtutes humanas. **R.** Sed dicitur quod **1. Pro. 20.** ponuntur precepta ad religionem pertinentia tanquam precipua. ordo autem preceptorum proportionat ordini virtutum: quia precepta legis dantur de actibus virtutum. ergo religio est precipua inter virtutes morales. **R.** Sed dicitur quod ea que sunt ad finem sortiuntur bonitatem ex ordine in finem: et ideo quanto sunt fini propinqua tanto sunt meliora. virtutes autem morales vult habere bitum est circa ea que ordinantur in deum sicut in finem: religio autem magis depropinquo accedit ad deum quam alie virtutes morales: in quantum operatur ea que directe et immediate ordinantur in honorem diuinum: et ideo religio preeminet inter alias virtutes morales. **A**d primum ergo dicitur quod laus virtutis in voluntate consistit: non autem in potestate. et ideo deficere ab equalitate que est medium iusticie propter defectum potestatis non diminuit laudem virtutis si non fuerit defectus ex parte voluntatis. **A**d secundum dicitur quod in his que exhibentur alteri propter eorum utilitatem est exhibitio laudabilior quam sit magis indigenti: quia est utilior deo autem non exhibetur aliquid propter eius utilitatem: sed propter eius gloriam: namque autem utilitatem. **A**d tertium dicitur quod ubi est necessitas tollitur gloria superrogatōis: non autem excluditur meritum virtutis si assit voluntas. et propter hoc ratio non sequitur.

Ad septimum sic pro

cedit. **V**idetur quod religio non habeat aliquem exteriorē actum. dicitur enim **1. Job. 4.** deus spiritus est: et

eos qui adorant eum in spiritu et veritate adorare oportet: sed exteriores actus non pertinent ad spiritum: sed magis ad corpus. ergo religio ad quam pertinet adoratio non habet actus exteriores sed interiores. **R.** Religionis finis est deo reverentia et honorem exhibere: sed vult ad reverentiam aliquid excellētis pertinere si ea sibi exhibeantur que proprie ad inferiores pertinent. cum ergo ea que exhibet homo corporalibus actibus proprie videantur ad indigentias hominum ordinari: vult ad reverentiam inferiorum creaturarum. ideo videtur quod non congrue possunt assumi in diuinam reverentiam. **R.** **Aug.** in 6. de ciuitate dei commendat **Senecam** de hoc quod vituperat quosdam qui idolis ea exhibebant que solent hominibus exhiberi: quia si immortalibus non inueniunt ea que sunt mortalium. sed hoc multo minus inueniunt deo deo qui est excelsus super omnes deos. ergo vult reprehensibile est quod aliquis corporalibus actibus deum colat. nisi ergo habeat religio corporales actus. **R.** Sed dicitur quod in ps. **137.** Cor meum et caro mea exultauerunt in deum viuum. sed sicut inferiores actus pertinent ad corpora exteriores actus pertinent ad membra carnis ergo vult quod deus sit colendus non solum interioribus actibus: sed et exterioribus. **R.** Sed dicitur quod deo reverentia et honorem exhibemus: non propter seipsum: quia in seipso est gloria plenius cui nihil a creatura adici potest: sed propter nos: quia videlicet propter deum reueremur et honoramus: mens nostra ei subijcit: et in hoc eius perfectio consistit. quilibet enim res perficit per hoc quod subdit suo superiori sicut corpus propter se viuificatur ab anima. et aer propter se illuminatur a sole. mens autem humana indiget ad hoc quod coniungatur deo sensibili manu ductio. quia inuisibilia propter ea que facta sunt intellecta conspiciunt: ut **Ap. 1.** dicit **R. o. p.** et ideo in diuino cultu necesse est aliquid corporalibus vti ut eis quasi signis quibusdam mens hominis excites ad spirituales actus quibus deo coniungitur. et ideo religio habet quod inferiores actus que precipuales et proprie ad religionem pertinentes. exteriores vero actus que secundarios et ad interiores actus ordinatos. **A**d primum ergo dicitur quod dominus loquitur quantum ad id quod est principale et proprie intentum in cultu diuino. **A**d secundum dicitur quod huiusmodi exteriora non exhibentur deo que hiis indigeat: sicut illud **ps. 114.** **N**umquam manducabo carnes taurorum: aut sanguinem hircorum potabo: sed exhibentur deo tanquam signa interiorum et spiritualium operum que proprie deus acceptat. **U**n **Aug.** dicit **1. io. de ciuitate dei.** Sacrificium visibile inuisibilis sacrificij sacrificij. i. sacrum signum est. **A**d tertium dicitur quod idolatre dicitur ex hoc quod ea que ad homines pertinent idolis exhibebantur: non